关于修订《滁州市公共资源交易竞争主体及相关人员不良行为记录及披露管理
暂行办法》的通知

各县、市、区公管局，市局各科室、交易中心：
为建立健全滁州市公共资源交易市场信用体系，进一步规范竞争主体交易活动，依据《滁州市公共资源交易活动管理办法（试行）》等相关规定，结合我市实际，修订《滁州市公共资源交易竞争主体及相关人员不良行为记录及披露管理暂行办法》，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　  　2022年9月16日

滁州市公共资源交易竞争主体及相关人员
不良行为记录及披露管理暂行办法

第一条  为建立健全滁州市公共资源交易市场信用体系，进一步规范竞争主体交易活动，依据《滁州市公共资源交易活动管理办法（试行）》等相关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  在我市行政区域内参加公共资源交易活动的竞争主体及相关人员不良行为的记录及披露管理，适用本办法。
本办法所称竞争主体是指参加公共资源交易活动的投标人、供应商和竞买人等市场主体；相关人员是指前述竞争主体中投标人、供应商的直接负责的主管人员和其他直接责任人员以及其他相关人员。
本办法所称不良行为是指竞争主体及相关人员在本市行政区域内进行的工程建设、政府采购、国有产权交易、国有建设用地使用权和矿业权出让、农村产权交易等公共资源交易活动中违反法律、法规、规章规定以及其他扰乱市场秩序的行为。
第三条  滁州市公共资源交易监督管理局负责建立竞争主体及相关人员不良行为档案，实行统一监督管理。
第四条  不良行为记录实行计分制，认定标准和记录分数详见附件。
第五条  不良行为的认定及记录程序：
1、告知。依据本办法对竞争主体及相关人员违反法律、法规、规章规定以及其他扰乱市场秩序的行为进行书面告知，竞争主体及相关人员如有异议，应当在3个工作日内书面提出，并提供相关证据材料；
2、认定。依据本办法相关规定，将认定意见报滁州市公共资源交易监督管理局批准后，形成不良行为认定书；
3、记录。应当在不良行为认定书下发后的2个工作日之内记入不良行为档案。
第六条  竞争主体及相关人员不良行为在记录时应同步进行信息披露，披露媒介为滁州市公共资源交易中心网站等媒体，披露期满后不良行为记录分数清零。
竞争主体及相关人员不良行为记录分数1分的，信息披露期为1个月;每增加1分，信息披露期增加1个月。
竞争主体及相关人员在一年内（连续12个月）出现二次以上（含二次）信息披露的，第二次（及以上）信息披露期间最短5个月。
第七条  除本办法第九条列举的情形外，竞争主体及相关人员按照要求消除不良影响、重塑良好信用的，可申请不良行为信息修复。
第八条  申请信息修复的，由做出不良行为认定的部门确定披露期缩短时间。不良行为记录5分以内的（含5分），申请修复后，披露期最短不得少于2个月；不良行为记录6分以上的（含6分），申请修复后，披露期最短不得少于4个月；不良行为记录12分，申请修复后，披露期最短不得少于6个月。
第九条  不良行为信息不可修复情形：
1、不良行为记录2分以内（含2分）的，披露期内不可修复，按照记录分值对应的披露期公示，到期后信息下网；
2、二年内（连续24个月）出现二次以上（含二次）不良行为被滁州市公共资源交易中心网站披露的，第二次（及以上）不良行为信息在披露期内不可修复，按照记录分值对应的披露期公示，到期后信息下网。
第十条  不良行为信息修复程序：
1.竞争主体及相关人员向作出不良行为认定的部门递交修复申请表、信用（不良行为）修复承诺书、身份证明（登记证件）复印件、参加信用培训证明材料、信用报告、罚款缴纳证明等材料；
2.作出不良行为认定的部门审核后，在3个工作日内完成信用修复。
　　第十一条  县（市）区公共资源交易监督管理部门对竞争主体及相关人员不良行为记录及披露管理应按本办法规定遵照执行。
[bookmark: _Hlk39821253]第十二条  本办法由滁州市公共资源交易监督管理局负责解释，自印发之日起施行，原《办法》同时废止。

附件：滁州市公共资源交易竞争主体及相关人员不良行为认
定及记录标准

[bookmark: _GoBack]附件
	滁州市公共资源交易竞争主体及相关人员不良行为认定及记录标准

	类型
	认定标准
	记录分数
	记录对象
类型

	干扰投标
	在投标有效期截止时间前，撤销投标文件的
	5分
	单位/个人

	资格预审合格后无正当理由不参与投标的，或者在邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源、询价中，竞争主体接受邀请后无正当理由不参与投标的。
	2分
	单位/个人

	竞争主体不服从现场工作人员管理，不遵守开标程序，扰乱开标会场秩序，干扰开标正常进行的
	2分
	单位

	竞争主体为谋取中标，向项目单位、评标委员会成员及其他相关人员行贿或提供其他不正当利益的
	12分
	单位/个人

	串标或视为串标
	竞争主体相互串通投标或者与项目单位串通投标，或者存在视为串通投标情形的
	7分
	单位/个人

	3年内2次以上串通投标；
	12分
	单位/个人

	不同投标人电子投标文件制作机器码、文件创建标识码或造价软件加密锁号等任意一个一致的
	5分
	单位/个人

	不同竞争主体填写投标信息时，MAC地址一致的或联系人电话信息一致的
	2分
	单位/个人

	投标文件中单方面出现其他竞争主体文件资料或企业名称或公章等信息，未被认定为串通投标的
	2分
	单位/个人

	弄虚作假
	投标人以他人名义投标或者以其他方式弄虚作假骗取中标的，或者在监管部门调查过程中提供虚假材料的
	7分
	单位/个人

	三年内二次以上弄虚作假骗取中标的
	12分
	单位/个人

	伪造、变造资格、资质证书或者其他许可证件骗取中标；
	12分
	单位/个人

	不签合同
	中标（成交）后无正当理由不与项目单位订立合同，在签订合同时向项目单位提出附加条件，合同的主要条款与交易文件、中标人的投标文件的内容不一致，或者招标人、中标人订立背离合同实质性内容的协议的或者不按照交易文件要求提交履约保证金的且未按规定整改的
	7分
	单位/个人

	中标（成交）后无正当理由未在规定时间内与项目单位签订合同的
	2分
	单位/个人

	不履约
	不按交易文件、投标文件以及签订的合同或协议履约，或在项目实施中降低技术、服务标准的,情节一般/严重的
	2分/5分
	单位

	在标后履约检查中，项目经理、技术负责人、项目总监不在岗履职且未履行请假手续的
	1分/次
	单位

	对标后履约检查发现问题，经督促整改未按期整改的
	2分
	单位

	不接受
监管
	在监管部门调查过程中，提供虚假陈述或不配合调查、约谈的
	2分
	单位/个人

	不按监管部门要求整改、不在法定期限内缴纳罚款，拒绝接受监管部门或项目单位追缴已退回的投标保证金的
	5分
	单位/个人

	在监管部门依法监督检查过程中提供虚假材料、多次询问前后表述不一致等
	7分
	单位/个人

	恶意投诉、举报
	竞争主体或者其他利害关系人捏造事实、伪造材料或者以非法手段取得证明材料进行投诉、举报的
	5分
	单位/个人

	通过舆论媒体捏造事实，恶意抹黑他人的
	7分
	单位/个人

	其他违法违规情形
	在滁州市范围内，一年内三次以上提出投诉均查无实据的
	7分
	单位/个人

	在案件调查过程中，存在威胁办案人员等行为的
	7分
	单位/个人

	为同一项目不同投标人制作投标文件的
	5分
	单位/个人

	投标时承诺不实的，未构成行政处罚的
	2分
	单位

 (
1
)